(1) Cf. *Analecta juris pontificii*, série VII, col. 487. Voici le texte de l'indult. « Ex audientia Sanctissimi die 24 januarii 1840. SSmus annuit arbitrio Ordinarii, prævia, quatenus opus sit, etiam per subdelegandum absolutione a censuris et pœnis ecclesiasticis, nec non dispensatione super irregularitate, pro petita facultate juxta preces ad quinquennium, si tamdiu necessitas perduraverit; dummodo legitime extra suam Congregationem maneat, ita tamen ut ad nundinas, vel mercatus ad negotiandum personaliter non accedat, negotium per interpositam personam exerceat. Contrariis non obstantibus quibuscumque. »

(2) *Ibid.*, col. 487 et 488.

emptos ministros, et ad effectum vendendi artificiata, non est sine propria clericis et religiosis illicita negotiatione lucrativa. Hanc conclusionem supponunt declarationes S. Congregationis supra recensitæ ¹. »

Écoutons maintenant une première conséquence qu'il en déduit. « Certum quoque est secundo, quod si non emitur ager, seu fundus, in quo est vena metalli, sed conducitur vena ipsa, seu emitur jus eruendi metalla ex alieno fundo, hoc est negociatio, quæ est prohibita; et ideo si metalla, vel non eruuntur ad usum monasterii, vel per religiosos, sed per seculares conductos, est hæc negociatio illicita; quia quod emitur est materia metalli, seu metallum ipsum, quod licet non vendatur, nisi erutum et purgatum, tamen et hoc quoque est emptum, si per emptos ministros purgatur; unde emptum est metallum purgatum quod sic venditur carius, quam fuerit emptum ². »

En voici une autre : « Infertur sexto, quod emere lanam, ut ex ea confectus pannus per ministros conductos vendatur carius, est mercatura, sicut emere uras, et per conductos ministros vinum educere ad vendendum..... Ex jam positis fundamentis res ista manifesta manet ³. »

On voit que nous voilà bien loin des principes donnés comme incontestables dans les objections qu'on nous oppose. Pour nous, nous ne voyons pas comment, en présence des décisions des Congrégations Romaines, on pourrait contester ce principe et ces conséquences de Passerini, auxquels nous donnons une pleine adhésion. Voyons la suite des objections.

Comment résoudre maintenant l'objection tirée de la décision romaine du 30 janvier 1846 ?

La réponse ne me semble pas difficile. Il s'agissait *in casu* d'un

(1) *Loc. sup. cit.*, n. 185.

(2) *Ibid.*, n. 192.

(3) *Ibid.*, n. 197.

commerce proprement dit, à savoir, comme porte la consultation, d'une banque en commandite. Or, il est expressément déclaré dans la Bulle *Quam primum* de Clément XIII « que le *change actif*, ou autrement la profession de banquier, est un exercice de négoce proprement dit, compris dans la prohibition faite aux clercs et aux religieux ¹.